В целом мы можем охарактеризовать комментарий де Лёса к пропозиции xxiii «Книги о причинах» как довольно оригинальную компиляцию, в которой доминирует теологический интерес¹⁰, побуждающий автора вносить смелые дополнения в свой основной источник — комментарий Эгидия Римского — и формулировать порой весьма смелые теологемы, такие как тезис о том, что Бог «может восполнить собой (*suplere vicem*) любое тварное бытие, сообщив любой тварной природе божественное ипостасное бытие существования (*esse existentie divinum upostaticum*), как это было с человеческой природой Христа»¹¹.

В настоящей публикации приводятся транскрипция и перевод второй части комментария де Лёса¹². Транскрипция выполнена по рукописи BAV, *Cod. Borgh.* 352 (= V) fols. 65va–68ra.

¹⁰ См. Carron-Faivre 2016.

¹¹ Соколов 2023: 309.

¹² Транскрипцию и перевод первой части см. в Соколов 2023.

⟨Guillelmus de Lieus (de Levibus)⟩

⟨Expositio Libri de causis⟩

⟨Expositio propositionis xxiii⟩

[65va] Et nota quod eandem propositionem cum simili declaratione supponit Proclus cxlii propositione libri sui, dicens: *Omnibus quidem dii assunt eodem modo, non autem omnia eodem modo diis assunt. Singula secundum ipsorum ordinem et potentiam transumpserunt illorum, id est, participant deorum presentiam, hec quidem vero uniformiter, hec autem multiplicatim, et hec quidem perpetuo, hec autem secundum tempus, et hec quidem incorporee, hec autem corporaliter.*

Ad ⟨quod⟩ videndum autem quod ex rebus alique recipiunt bonitatem cause prime ⟨uni⟩tive et alique multiplicatim. Sciendum est quod in rebus potest esse triplex comparatio, scilicet, spiritualium ad spiritualia, spiritualium ad coropralia et corporalium ad corporalia, ita quod secundum omnes istas comparationes et gradus sunt aliqua que recipiunt bonitatem cause prime unite, aliqua vero multiplicatae. Si enim comparetur spiritualia ad spiritualia, ut intelligentie ad intelligentias, sunt ibi huiusmodi differentie, quia, ut dictum in x^a propositione huius libri, *intelligentia plena est formis, verumptamen ex intelligentiis sunt que continent formas minus universales et ex eis sunt que continent formas plus universales*, ita quod superiores intelligentie per formas magis universales et magis unitas participant per influentiam divine bonitatis, quia habent pauciores species, intelligentie vero inferiores per plures species et minus universales. Patet ergo, comparando spiritualia ad spiritualia, quoniam aliqua recipiunt divinam influentiam unite, et aliqua multiplicatae. Idem invenitur comparando corporalia ad spiritualia. Licet enim inter intelligentias alique recipiunt magis unite, et alique magis multiplicatae, tamen omnes intelligentie recipiunt alico modo species universales et abstractas, licet secundum magis et minus, et omnia corpora recipiunt species particulares et hic et nunc. Et per consequens spiritualia omnia recipiunt influentiam divine bonitatis magis unite et

5 cxlii] cxii V 5–9 cf. Procl. *Elem. theol.* p. 71 Boese 7 transumpserunt] transunxerunt V 19–21 *Liber de causis* 9(10).92–93 27 alique] aliquae a exp. V

universaliter, quam corporalia. Sicut enim Plato de ydeis separatis, ita secundum veritatem dicendum est de ydeis existentibus in mente divina. Secundum enim commentatorem super 4^o metaphisice *omnes forme, que sunt in potentia in materia prima, sunt in actu in primo motore*, immo etiam multo plures forme et ydee sunt in actu in primo motore, quam 5
sint in potentia in materia prima. Manifestum enim prima non potest recipere omnes similitudines ydearum in deo existentium, quia tunc deus non posset facere nisi formas que essent forme corporum tantum. Ab illis ergo ydeis excedentibus totam capacitatem materie et etiam cuiuscumque creature intensive et extensive, prout plura representantur 10
in deo perfectiori modo per ydeas, quam creatura possit recipere, fluxerunt species intelligentiis intentionaliter, et in materia corporali etiam sensibiliter et particulariter. Et secundum hoc res habent triplex esse, id est increatum in mente divina, creatum, sed intentionatum in mente angelica [65vb] et creatum et reale in se ipsis. Et ideo dicitur in 15
principio Genesis, ubi agitur de productione rerum, “dixit deus fiat”, id est verbum genuit, in quo erat, ut fiet creatura, quod pertinet ad esse rerum in deo. “Dictum, et factum est”, scilicet, intentionaliter, per species in mente angelica, et “fecit”, scilicet, realiter, in qualibet natura propria. Est ergo unus deus, a quo omnia fluunt, vel omnino immediate, vel alicubi 20
mediate modo, licet simpliciter immediate, sicut patuit supra. Tamen propter diversitatem, que est inter spiritualia, intelligentie superiores recipiunt a deo magis unitive quam inferiores. Propter etiam diversitatem spiritualium ad corporalia omnes spirituales substantie recipiunt unitive et universaliter, materia autem corporalis sensibiliter, particulariter et magis multiplicata. Propter etiam differentiam corporalium ad corporalia alia corporalia recipiunt magis unite quam alia, ut ista que constant ex tota sua materia et non possunt multiplicari in eadem specie, ut patet de corporibus celestibus, alia vero corporalia, que non constant ex tota sua materia, possunt multiplicari sub eadem specie, recipiunt magis et minus unite formas suas, quam alia, que non possunt multiplicari sub eadem specie. Patet ergo discernendo per sex differentias rerum ad quas reducuntur omnes res create, quoniam alia parti-

3-4 cf. Averroes *In Metaph.* XII, tex. 18 4-5 immo etiam multo plures forme et ydee sunt in actu primo motore] iter. V 30 materia] que non add. sed exp. V 31 ex quo in marg. V

cipant influentiam divine bonitatis magis unite, et alia minus. Et sic etiam est de secunda diversitate, secundum quod alia recipiunt a deo eternaliter et immutabiliter, alia vero temporaliter et mutabiliter, sicut patet comparando intellectualia ad intellectualia, scilicet angelos ad intellectus nostros. Intelligentie enim intelligunt per species innatas et concreatas et sunt plene formis que sunt in eis omnino indelebiles et perpetue adhesi omnibus. Intellectus vero noster intelligit per species a rebus acceptas que sunt debiles, variables et amissibiles per oblivionem. Sic etiam sicut species in angelis que non sunt adquisite ab eis, sed cocreate et innate eis, sunt indelebiles. Sicut etiam species adquisite in nobis non innate nec cocreate, ydeo anima nostra respectu huiusmodi specierum est tanquam tabula rasa, secundum philosophum, sunt debiles, ita quod sicut de facili adquiruntur, ita etiam amittuntur et facilius quam habitus qui sunt magis firmati quam species in nobis. Non solum autem invenitur hec diversitas inter diversas substantias intellectuales, scilicet, quod aliqua recipiunt perpetuo et immutabiliter, alia vero temporaliter et mutabiliter, sed invenitur hec in eadem substantia intellectuali, scilicet, aliqua perpetuari et aliqua variari. Species enim intelligibiles in intelligentiis perpetuantur, quia nullam speciem recipit intelligentia ultra species sibi concreatas, nec etiam potest perdere aliquid de speciebus suis. Actiones vero intelligibiles non perpetuantur, licet enim *intelligentia plena sit formis*, non tamen simul actu intelligit secundum omnes illas formas, sed nunc per hanc formam, nunc per alias. Et cum intelligere per hanc formam desinit, intelligere per aliam *cepit*. Ex quo patet quod actiones intellectuales ibi non perpetuantur, licet species perpetuentur. Et ita patet quod cum inter diversa intellectualia et etiam in una et eadem substantia intellectuali hec differentia invenitur, scilicet, in recipiendo perpetuo et immutabiliter et temporaliter et temporaliter et mutabiliter, hec eadem etiam diversitas secundo invenitur inter spiritualia et corporalia. Forme enim spirituales sunt perpetue et immutabiles, sed forme corporales istorum inferiorum sunt mutabiles et corruptibiles. 3^o hec diversitas |66ra| invenitur inter corporalia. Corpora enim celestia sunt incorruptibilia et habent formas

29 eadem] species *add. sed exp. V*

perpetuas, hec autem corpora inferiora sunt corporalia, in quibus propter longe distare a primo non possunt perpetuari eadem numero, sed reliquo modo, id est, alio modo complevit deus eorum esse, perpetuam et continuam faciens ipsorum generationem, sicut dicitur circa finem secundi de generatione. 5

Viso quod secundum omnes differentias rerum alia recipiunt immutabiliter et eternaliter, id est, perpetuo, et alia mutabiliter. 3^o modo est quando aliqua recipiunt corporaliter, et alia spiritualiter secundum omnes predictas differentias rerum. Spiritualia enim ratione subiecti differunt in recipiendo a corporalibus, quia spiritualia subiciuntur et spiritualiter suis perfectionibus, corporalia vero corporaliter. Spiritualia vero in recipiendo differunt ab aliis spiritualibus, non quidem ex parte subiecti suscipientis, immo in hoc conveniunt omnia spiritualia, scilicet, quod recipiunt spiritualiter, sed differunt ex parte obiecti imprimantis. Licet enim anima nostra computata inter substantias spirituales, suscipiat spiritualiter ex parte suscipientis subiecti, tamen ex parte imprimantis obiecti recipit corporaliter, fantasmata enim, que sunt quasi corporalia, in virtute luminis intellectus agentis imprimunt suas similitudines intellectui nostro possibili. Intelligentie vero non solum ex parte suscipientis, sed ex parte imprimantis recipiunt spiritualiter, quia secundum hunc actorem *intelligentie superiores imprimunt species intelligibiles inferioribus intelligentiis*, et ille animabus celorum, licet secundum veritatem omnes tales impressiones solum sint ab ydeis divinis, sicut etiam solus deus potest illabi spiritualibus, et ita huiusmodi impressiones specierum in intelligentiis omnino spirituales, tam ex parte suscipientis, quam ex parte imprimantis. Tertio corporalia differunt a corporalibus in recipiendo et spiritualiter, et corporaliter ex modo recipiendi. Quaedam corporalia enim recipiunt corporaliter, ut ea que ex receptione corporaliter immutantur, quedam recipiunt spiritualiter, ut ista que immutantur ex huiusmodi receptione intentionaliter. Secundum enim philosophum in secundo de anima *sensus est susceptivus specierum sine materia*, et ideo immutatur spiritualiter et intentionaliter et non corporaliter. Intentiones enim dicuntur species sine materia, quia 10 15 20 25 30

3–5 cf. Arist. *De gener. et corrupt.* II, 306b 18 corporalia] corporalie V 21–22 *Liber de causis* 4.48 28 ut ea que] recipiunt *add. sed exp.* V 31–32 Thom. Aq. *Sentencia De anima* II l. 24 n. 1

non habent illum modum essendi realem, nec sic sibi invicem contrariantur, nec mutuo se expellunt in eodem subiecto forme intentionales sicut forme reales. Non enim potest esse in eadem parte materie realiter color albus et niger. Sed tamen in eadem parte aeris potest esse intentionaliter similitudo albi et nigri. Immo nisi ita esset, nihil intenderemus, impedirent enim se invicem intentiones ut non pervenirent ad actualitatem. Si enim non sint in eadem parte materie, non possint esse plures colores specie nec numero differentes, sic etiam nec possent esse in eadem parte aeris plures differentes intentiones colorum, tunc una intentio impediret aliam, ne<(c)> possit aliqua ad actualitatem pervenire. Quilibet enim punctus albi multiplicat se intentionaliter ad quemlibet punctum aeris et hoc modo fit visio, sic quod unus et idem color similiter videtur a multis oculis.

Attende tamen quod punctus albedinis non dicitur hic albedo punctualis, quia non est dare talem albedinem sic indivisibilem, cum omnis color habeat subiectum divisibile, id est, superficiem, sed dicitur hic albedo punctualis ita modica albedo exprimens similitudinem suam intentionaliter in aere sic quod si esset minor albedo vel minor pars albedinis, non posset exprimere similitudinem suam in aere. Punctus enim albedinis est minima albedo secundum formam, non minima secundum materiam, quia tale minimum et indivisibile non est dare secundum materiam, quia sic est quantum, et quantum ut quantum divisibile est in infinitum, sed est dare minimum secundum formam, scilicet, quando est ita modicum, quod si esset minus, non haberet actionem talem. Et hoc modo reperitur minimum vinum et minima caro. Posset enim esse ita modicum, quod si esset minus, non haberet actionem vini, et ita modica caro, quod si esset minor, non haberet virtutem nec actionem carnis, nec etiam formam, licet ad hoc tunc haberet materiam et quantitatem quamvis enim quantum ut quantum sit divisibile in infinitum, non tamen ut naturale tale. Quod autem dictum est de immutationibus realibus, dicendum est etiam de immutationibus intentionalibus. Posset enim esse ita modica albedo, quod si esset minor, non posset multiplicare intentionem suam in aere. Illa igitur de causa (?) albedo

33 de causa] causata V

que non potest esse minor habens actionem albedinis vocatur punctus albedinis. Sic etiam illud quod est ita modicum de aere quod si esset minus non posset intentiones celorum recipere vocatur hic punctus aeris, ita quod in omnibus actionibus naturalibus tam realibus quam intentionalibus est assignare hoc modo minimum ex parte imprimantis et suscipientis, sicut est dictum de colore imprimente et de aere suscipiente. Ratio autem quare minimum secundum formam illud post quod non minus est habens actionem forme est ista, quia actio est a forma, et ideo dicitur minimum secundum formam illud minus quod potest habere actionem illius forme. Et quia in hoc est status in diminuendo, scilicet, in minimo secundum formam, et non in minimo secundum materiam, quia sic est quantum, et divisibile est in infinitum secundum materiam, et non secundum formam. Et ideo est dare minimum in naturalibus secundum formam, et non secundum materiam. Deinde cum dicit *Et diversitas*, assignat rationem dicti, dicens: *Et diversitas quedam receptionis non fit ex causa prima, sed propter recipientes, quod est quia recipiens diversitatem propter illud ergo susceptum est diversificatum*, quasi dicens quod diversificatio receptionis est ex parte recipientium. Et subdit: *Influens ut existens unum indivisum influit super omnes res equaliter bonitates*. Et subdit: *Bonitas namque influit super omnes res equaliter ex causa prima, id est, bonitas dei que est idem quod causa prima influit super omnes res equaliter*, quasi dicens: *hec est ratio dicti*, scilicet, quare tota diversitas est ex parte recipientium influxionem, et non ex parte influentis, quia ipse deus influens est unus indivisus. Et ideo deinde, cum dicit: *Jam autem ostensum est*, epilogat, ubi duo facit. Primo epilogat, secundo ex dictis infert quamdam conclusionem ibi: *ergo secundum modum propinquitatis*. Dicit ergo: *Jam ostensum est, quod causa prima invenitur in omnibus rebus per modum unum, et non inveniuntur in ea res per modum unum*. Deinde, cum dicit: *Ergo secundum modum propinquitatis*, infert |66va| ex dictis quamdam conclusionem, dicens ergo *secundum modum propinquitatis cause prime et secundum modum quo res potest recipere causam primam secundum quantitatem illius, scilicet, recipientis, potest recipere ex ea et delectari per eam*. Quod est quia

15–32 cf. *Liber de causis* 23(24).179–180

non recipit res ex causa prima et determinatur ab ea nisi per modum sui esse, quasi dicens quod ex ipso esse recipientis accipere modum receptionis huius. Et subdit quod *non intelligo per esse nisi esse et cogitationem*, quasi dicens quod iste res secundum modum sui esse recipiunt
5 <et> delectabuntur influentiam primi, quia habent esse et cogitationem, id est, quia habent esse intellectuale et cognitum ibi. Enim per esse intelligit ipsum esse intellectuale. Et subdit: *nam secundum modum quo cognoscit res causam primam creantem secundum quantitatem illam*, id est, secundum quantitatem illius cognitionis, quam habet de causa prima,
10 scilicet, influentiam, et delectatur in ea, sicut ostendimus, id est, sicut iam dictum est.

Ubi nota quod propinquando non solum recipiunt influxionem ab eo primo et principaliter, sed etiam delectantur in tali influxione. Delectatio enim, secundum philosophum in 4^o ethice, *non est sine mente*, id est,
15 sine cogitatione, et ideo sole res proprie delectantur ex receptione talis influxionis que participiunt huiusmodi influxum, et tales sunt intelligentie, in quibus secundum suum esse quod habent intelligentie recipitur talis influxus modo intelligibili, ex cuius influxionis intellectualis perceptione summe delectantur, sicut etiam recipiunt illum influxum
20 in summo gradu perfectionis.

Nota etiam quod ex propinquitate ad primum res habent esse intellectuale. Cum enim primum sit actus primus, patet quod appropinquare primo est habere esse separatum a materia que est potentia pura, et quia separata a materia sunt de genere intellectualium, consequens est
25 quod habere esse propinquum primo est habere esse intellectuale, et ideo per esse propinquum primo intelligitur esse in cognito, id est, esse cognitum vel intellectuale, et ideo quia talia sunt nature intellectuales, intelligunt et cognoscunt influxionem quam a primo recipiunt quam influxionem cognoscendo delectantur. Tales ergo res, appropinquantes
30 primo cuius sunt intelligentie, secundum quod cognoscunt causam primam creantem alia secundum quantitatem illius cognitionis, quam habent de ipsa, recipiunt ex ea influxionem et delectantur in ea, id est, in causa prima, vel influxione, quam recipiunt ex ea, sicut dictum est.

1–11 cf. *Liber de causis* 23(24).179–180 4 iste] ista V 14 cf. Arist. *Ethica Nicom.* VI.2, 1036a et Thom. Aq. *Sententia Ethic.* VI l. 2 n. 11: nec electio bona vel mala est sine mente et more 27 vel] vel in *add.* V

QUERITUR, UTRUM DEUS EXISTAT IN OMNIBUS REBUS SECUNDUM DISPOSITIONEM UNAM, ET OMNIA EXISTANT IN DEO SECUNDUM VARIAM DISPOSITIONEM.

Et videtur quod non, quia quando que mutuo sibi repugnant vel opponuntur, illa non sunt ad invicem unum in aliquo. Sed multa sunt in creatura repugnantia Deo, sicut quod creatura est variabilis, finita, dependens et similia, ergo illa non sit in Deo, nec et Deus in illa. 5

Item, peccatum nullo modo potest esse in Deo, nec etiam reduci ad eum, ergo videtur quod non omnia existant in Deo. Item, quicquid est in alico, est in eo secundum modum eius, in quo est. Cum ergo modus creaturarum sit multiplex vel varius et diversus, et modus divinus sit, per oppositum, omnino uniformis, simplex et unus, videtur quod Deus existat |66vb| in omnibus rebus secundum variam dispositionem, quod et e contrario omnes res existant in Deo secundum unam dispositionem. In contrarium est iste actor. 10 15

Ad quod dicendum quod hic queritur duo, scilicet, utrum Deus sit in omnibus et e converso, et de modo essendi circa peccatum. Ergo sciendum est, quod sicut Deus est in omnibus tribus modis, ita etiam omnia sunt in Deo aliis tribus modis correspondentibus illis tribus. Deus enim est in omnibus per essentiam qua continet et contingit et penetrat, est etiam in omnibus per presentiam qua omnia videt, est etiam in omnibus per potentiam, qua omnia producat, conservat et regit et sibi subicit. 20

Res etiam omnes sunt in Deo tripliciter, scilicet, primo, formaliter, realiter et veraciter (?), sicut ipse per essentiam suam omnia continet et comprehendit realiter et integraliter, sicut enim in ipso contineantur perfectiones omnium generum, ita etiam omnia sunt in potentia. Et sicut alia predicamenta a substantia que dicuntur de Deo, excepta relatione, transeunt in substantiam divinam, ita quod sapientia non est ibi in ratione qualitatis, nec magnitudo in ratione quantitatis, licet sit ibi relatio in ratione relationis, quia potest ibi esse sine detrimento divine simplicitatis et sine preiudicio divine puritatis, quia relatio ut relatio non componit cum eo in quo est, sicut facit quantitas et alia predicamenta accidentium, sicut etiam perfectiones creaturarum dicte de Deo 25 30

4 quando que] qua V 18 quod sicut Deus] iter. V omnibus tribus] iter. V 31 sine preiuditione] preiuditione sine V ut relatio] iter. V

omnes transeunt in divinam substantiam, prout dicit Anselmus quod *creatura in creatore nihil aliud est quam creatrix essentia*. Sic ergo omnia sunt in Deo formaliter, sicut ipse continet omnia et est in omnibus essentialiter, id est, per essentiam. Quod autem dictum “omnia in Deo formaliter” non est intelligendum quod sint in Deo per informationem, sed per simplicem et magis intrinsecam et omnimodam ydemptitatem, quod est dictum formaliter, sicut etiam et idem forma est intrinseca rei, propter quod unitas intrinseca vocatur unitas formalis.

Sicut etiam, secundo, Deus est in omnibus per presentiam, in quantum omnia videt et “omnia sunt nuda et aperta oculis eius”, propter quod non solum presentia, sed etiam preterita et futura contingentia videt in sua presentialitate, in quantum fertur ad illa secundum statum illum certum et realem quem habebunt preterita cum fuerunt presentia et quem habitura sunt futura contingentia quando erunt actualiter presentia etiam existentia, cum eius cognitio non deleatur nec minuat propter transitum preteritorum, nec augeatur nec certificetur per experientiam futurarum, sic etiam omnia sunt in Deo obiective sicut cognitum in cognoscente, ita quod sicut omnia sufficienter representantur in divina essentia, ita etiam ipse omnia videt verissime per suam essentiam non indiget ad hoc aliqua specie.

Tertio etiam, sicut Deus est in omnibus per essentiam producentem et regentem, sic etiam Deus est in omnibus causaliter, et etiam omnia sunt in Deo sicut in causa sua. Sic ergo patet quod sicut Deus est in omnibus tribus modis, scilicet, per essentiam, presentiam et potentiam, sic etiam omnia sunt in Deo tripliciter, scilicet, formaliter, obiective et causaliter iuxta tres illos modos.

Viso ergo quod Deus est in omnibus et omnia sunt in Deo tripliciter, videndum est de modo essendi secundum predicta tria. Ubi sciendum quod licet omnia sint in Deo tripliciter, non tamen eodem modo, sed diversimode, sicut predicti tres [67ra] modi essendi in alio sunt diversi. Omnia enim sunt in Deo etiam formaliter et e converso per intrinsecam et omnimodam ydemptitatem, et ideo quia unumquodque trahitur ad illud quo intrinsece et formaliter continetur, sicut patet de sensitivo

2 cf. Anselm. *Monol.* 36–37, cf. Thom. Aq. *De veritate* q. 4 a. 6 s. c. 1 5 in] de exp. et corr. in marg. V 10 Heb. 4:13

contento rationali, manifestum est quod omnia que sunt in Deo formaliter, inquantum sic sunt in Deo, sunt omnino unum cum eo et idem quod Deus. Bonitas etiam divina, inquantum est in creaturis formaliter, est idem quod creatura, sicut enim creatura in creatore nihil aliud est quam creatrix essentia, sic etiam bonitas divina in creatura participata nihil 5 aliud est quam creatura. Omnia autem que sunt in Deo obiective sunt in eo representata non per aliquid sui, sed solum per divinam essentiam, et ideo quia illo modo quo representantur in Deo sunt in eo obiective, sicut cognita ab eo. Manifestum est, quod sicut non per aliquid sui, sed per essentiam Dei representantur in Deo, sic etiam non per aliquid sui 10 sunt in Deo sicut cognita ab eo, sicut per essentiam suam, scilicet Dei. Propter quod eque representantur in Deo et per consequens cognoscuntur ab eo que preterierunt et que futura sunt sicut presentia et que sunt in potentia sicut que sunt in actu, et non entia sicut entia. Secus autem 15 est de nobis et de angelis, quibus representantur alia per aliquid illorum, scilicet per species adquisitas nobis, et ideo sicut representantur et eis et nobis res per aliquid rerum, ita etiam cognitio nostra et angelorum sequitur legem rerum cognitarum differenter. Tamen licet enim nos et angeli cognoscamus res non per nos nec in nobis, sicut Deus, sed per aliquid rerum, propter quod alicui modo in cognoscendo conformamur cognitis iuxta legem et cursum rerum, quia species angelorum 20 sunt in Deo indelibiles. Inde est quod non cadit in eum oblivio, sicut est in nobis, in quibus species et habitus sunt debiles. Sicut species non sunt adquire in angelis per actus eorum, sic etiam non deleantur per oblivionem propter cessationem vel interpolationem magnam alicuius 25 actualitatis cognitionis, sicut sit in nobis. Quod sicut adquirimus species et habitus per actus, ita etiam amittimus per longam cessationem actus, quod non est in angelis, in quibus non est aliqua species nec naturalis habitus adquisitus, sed sunt in eis species et habitus influxi. Quia vero nos et angeli convenimus in hoc quod intelligimus successive res 30 per aliquid rerum, manifestum est quod nec nobis, nec eis futura contingentia nec illa que non sunt nec fuerunt in rerum natura sunt nota. Cum enim nos et ipsi cognoscimus futura ut futura et entia vel non

entia ut talia, tum cognitio nostra et angelorum non mensuretur eternitate, sed tempore, et futura et non entia inquantum talia, non sicut de se nota. Inde est quod nec nos, nec angeli naturali cognitione scimus talia. Secus autem est de Deo, qui <non> cognoscit res per aliquid rerum, 5 propter quod nos astringimur in cognoscendo legibus rerum. Sed sicut contingentia et non entia sunt in Deo, qui notat ea que non sunt tanquam ea que sunt actualiter reservata, contenta et representata, sicut etiam quia non cognoscit secundum legem <et> modum rerum, sed secundum modum suum, |67rb| qui modus est certus, ideo ipse cognoscit 10 res de se dubitabiles incertas et incognitas certitudinaliter et immutabiliter, non intentionaliter autem, sicut dictum est. Omnia enim sunt in Deo formaliter et e converso quantum ad primum gradum, et etiam quantum ad secundum obiective, sed etiam causaliter, quantum ad tertium modum. Aliter tamen quam formaliter, sicut enim esse in alico 15 formaliter est esse intra id in quo induit modum eius, sic etiam esse in alico causaliter est esse extra id, propter quod non induit modum illius, sed retinet modum sibi proprium. Sicut enim forma est causa intrinseca et efficiens est causa extrinseca rei, sic etiam esse in alico formaliter est esse intra illud, et esse in alico effective est esse extra illud ex quo 20 sequitur diversus modus essendi hic et ibi. Omnia enim sunt formaliter in Deo secundum unam dispositionem, quia sic sunt intra, et ita confirmamus igitur quod semper est unius dispositionis, sed ipse est in omnibus formaliter secundum variam dispositionem, quia sic bonitas eius est intra omnia et idem cum omnibus, et ideo conformatur eis 25 que habent varias dispositiones. Non autem est sic, immo oppositum in modo essendi causaliter, quia enim causa efficiens est causa extrinseca, ideo sic est causa efficiens, quod unum non transit in aliud, nec induit modum eius, nec e converso, sed quodlibet stat in gradu suo et remanet in statu suo. Et ideo quia status Dei semper est unius dispositionis, et status creaturarum variatur in dispositione, manifestum est 30 quod sicut dicit actor, *causa prima*, scilicet causaliter, *existit in omnibus rebus secundum unam dispositionem, sed res omnes non existunt in causa prima secundum unam dispositionem*, licet enim Deus equali et eadem

7 contenta] contempta V 32 unam] iter. V

potentia, sapientia, dispositione et providentia producat et regat omnia, non tamen omnia equali nec equali dispositione recipiunt divinam influentiam, ex quo patet quod tota uniformitas est ex parte Dei, et tota difformitas rerum ex parte creaturarum.

Attende tamen, quod in creatura est duplex perfectio, scilicet, prima, que non presupponit ex parte sui aliquam aliam perfectionem, et secundaria, que presupponit aliam perfectionem, sicut patet de materia respectu forme et de essentia respectu esse. Materia enim, que est primum fundamentum in materialibus, non presupponit aliquid ante se, propter quod non producitur de alico, sed creatur de nihilo. Et ideo dicit philosophus quod *materia est ingenita et incorruptibilis*. Forma vero presupponit materiam. Inde etiam est de esse quod presupponit essentiam, sicut actus et effectus eius, et non e converso, ex quo patet, quod quia quicquid superadditur alicui nominato modo, induit nomen eius, cui superadditur. Quod oportet formam et esse et omnia superaddicta primariis perfectionibus et fundamentis diversificari et multiplicari, inequalia fieri, iuxta numeros et mensuras suorum fundamentorum, quibus superadduntur et cum quibus componunt. Propter quod oportet diversificari et numerari esse secundum numerum et diversitatem et capacitatem essendi et formas etiam secundarias et omnes perfectiones superadditas fundamentis, oportet conformari suis propriis fundamentis. Ita quod sicut diversitas et inequalitas realis omnium predicamentorum presupponit et derivatur ex reali diversitate et inequalitate suorum fundamentorum, sicut patet quod causa ipsius distinguitur ab esse alterius et est nobilior et perfectior quam esse alterius, in quantum est actus alterius essentie perfectioris quam sit alia essentia. Et sic etiam de forma est respectu materie et de omnibus in subjecto receptis. Diversitatem vero primorum subiectorum et fundamentorum non precedit aliqua diversitas realis ex parte creature, cum illa que sint prime creature et sint cause omnium sequentium diversitatum, nec et ex parte Dei in quo nulla est diversitatis. Propter quod oportet quod in primis fundamentis et perfectionibus creature sit inclinatio et status quantum ad diversitatem et inequalitatem realem quam tamen precedit in Deo ali-

11 Averroes *Exp. med. in Phys.* 1, tex. 82, cf. *Arist. Phys.* 1.9, 192a28 22 quod] iter. V

qua diversitas et inequalitas intentionalis et ydealis et rationis, secundum enim quod Deus videt se diversimode et inequaliter participabilem a creatura in diversis et inequalibus gradibus, et etiam creat diversitatem et inequalitatem in rebus, et primo in primis fundamentis, secundum que sequentia diversificantur et inequalia fiunt. Cum enim Deus habeat rationem ydee, secundum quod videt se a creatura ymitabilem et participabilem, sicut hoc potest fieri in creatura diversimode et inequaliter, sic etiam in mente divina ydee multiplicantur et sunt inequales non secundum rem, sed solum secundum rationem, sic etiam attributa divina diversificantur et sunt inequalia secundum rationem. Cum enim ratio propria intelligendi et volendi sit in Deo, et ratio intelligendi de se perfectior sit quam ratio volendi, oportet etiam quod in Deo sit perfectior non secundum rem, sed secundum rationem, cum ista et etiam omnia alia attributa divina sint in Deo secundum propriam et perfectam rationem. Sicut enim ratio unius attributi non est ratio alterius, sic etiam perfectio rationis unius non est perfectio rationis alterius istarum, quod sicut in divinis non est diversitas realis, sic etiam nec inequalitas. Sicut enim diversitas rationum in divinis est absque detrimento divine simplicitatis et unitatis, sic etiam inequalitas rationum attributorum et ydearum est ibi sine preiuditio divine perfectionis, equalitatis, ydemptitatis et uniformitatis, immo attestatur plenitudini divine perfectionis. Ex quo oportet ibi poni diversitatem et inequalitetem rationum ex hoc quod perfectiones, que in creaturis sunt inequales, sunt in deo sub propriis et perfectis rationibus. Non enim attributa divina essent in deo secundum proprias et perfectas rationes, nisi ratio unius, cui proprium est excedere aliam, etiam in deo excederet eam, sicut dictum est de intellectu respectu voluntatis. Sicut enim rationale, quod de se natum est excedere <i>rrationale, non esset proprie et perfecte in homine, nisi excederet irrationale quod est in asino, sic etiam, cum ratio unius de se nata est excedere rationem alterius, ratio illa non esset proprie et perfecte in deo, nisi excederet in deo rationem alterius, sicut cum ratio intellectus sit perfectior de se, quam ratio voluntatis. Ex quo oportet quod in deo inveniatur iste excessus et inequalitas perfectionum secundum ra-

13 perfectior secundum rem] *add. sed exp. V* 24 divina] divinas s *exp. V*

tionem, sicut est in creaturis secundum rem. Inde, sicut enim perfectiones, differentes in creaturis secundum rem, differunt in deo secundum rationem, sicut patet de potentia et sapientia, sic etiam oportet quod perfectiones que sunt in creaturis inaequales secundum rem, sint in deo inaequales secundum rationem, sicut dictum est de intellectu et voluntate, sic ergo patet quod ex diversitate et inaequalitate rationum et ydearum vel rationum ydealium in divinis oritur prima diversitas et inaequalitas realis que invenitur in creaturis ad quam consequuntur sequentes posteriores diversitates et inaequalitates reales. Cum enim tota creatura dependeat a deo quantum ad sui productionem et modum producendi, sic etiam dependet a deo quantum ad suum esse et modum essendi, oportet quod non solum creaturarum perfectio, sed etiam ipsarum diversitas et inaequalitas que respicit modum producendi, sicut perfectio respicit productionem, reducat ad deum. Nec propter hoc oportet quod deus existat in rebus <et> sit causa rerum secundum diversam dispositionem. Quod enim deus videt se diversimode et inaequaliter imitabilem a creatura non ponit aliquam varietatem in deo nec in eius cogitatione. Sicut enim nunc videt et vult se sic vel sic a creatura participari, sic etiam scivit et voluit ab eterno absque variatione aliqua sue proprie dispositionis. Diversitas enim ydealium rationum in deo non facit aliquam mutationem in eo. Et licet ista diversitas non sit in deo nisi secundum rationem tantum, facit in creaturis diversitatem realem. Eius quidem ratio est ex parte dei plenitudo realis divine perfectionis, in qua fundatur diversitas rationum, in cuius virtute facit in creatura diversitatem realem. Est etiam ex parte creature deficientis a deo, ex quo non potest capere divinam bonitatem in illa simplicitate, puritate et unitate in qua est in deo.

Ad obiecta dicendum quod perfectiones que repugnant deo non sunt in eo secundum id quod est perfectionis, quia sic convenit deo sicut sapientia ut equalitas non est in deo, sed ut est perfecta cognitio divinatorum, sicut etiam vita non est in deo ut est corporalis vel recepta in alio, sed ut est spiritualis per se stans, sicut dicimus quod deus causa actus peccati, non unde peccatum, sed in quantum est actus, et sic etiam

12 quod] iter. V 19 etiam] etiam sunt add. sed exp. V et] et voluntatem add. sed exp. V

dicitur deus leo non unde corporalis, sed inquantum fortis.

Attende tamen quod aliter est hic est de hiis que dicuntur de deo proprie et metaphoricе. In hiis enim que dicuntur de deo proprie non oportet aliquid remove de hiis que de intellectu eorum, cum attribuuntur deo, sed solum de hiis que accidunt eis, sicut patet de sapientia, de cuius intellectu est perfecta cognitio cui accidit quod sit qualitas. Si enim hoc esset de intellectu eius, tunc non diceretur proprie de deo. Sed de hiis que <non> dicuntur de deo, nisi methaphoricе, oportet etiam remove aliquid quod est de intellectu eorum sicut de intellectu leonis est corpus, quod non convenit deo propter quod deus non dicitur leo proprie, sed metaphoricе. Nihil tamen (?) nobis omnia quecumque dicuntur de deo proprie vel inproprie omnia continentur et reseravntur in eo |68ra| realiter et formaliter, licet eminentiori modo, et non univoce, sed analogice dicantur de deo et de creaturis.

Ad secundum dicendum quod in actu peccati sunt duo, scilicet, ipsa substantia et actus, que est ibi aliquid reale, et ipsa deformitas culpe, que nihil est ibi reale, nec positive, sed solum privative, et sic non est a deo, sed solum inquantum est actus, et ita omnia que sunt aliquid secundum rem existunt in deo.

Ad tertium dicendum quod cum dicitur quod “quicquid est in alico, est in eo secundum modum eius in quo est”, intelligitur de hoc quod est in aliquo quasi contentum ab eo, sic enim induit modum eius. Quod non convenit deo qui est in creaturis non contentus, sed magis continens eas. Et ideo est in eis secundum modum suum uniformem, quamvis alia sint in eo, sicut in causa secundum etiam suam dispositionem.

1 leo] in eo V

〈Гильом де Лёс〉

〈Комментарий на Книгу о причинах〉

〈Комментарий на положение ххiii〉

[65va] И заметь, что то же положение в близких выражениях выдвигает Прокл в схlii пропозиции своей книги, говоря: «Всем вещам боги предстоят одним и тем же образом, однако не все вещи предстоят богам одним и тем же образом. Различные вещи сообразно своему чину и силе причастны присутствию богов, однако одни из них единообразно, другие многообразно, одни вечно, другие во времени, одни бестелесно, другие телесно».

Здесь следует принять во внимание, что некоторые вещи восприимлют благодать первопричины единообразно, другие же многообразно. Надлежит знать, что вещи можно сравнивать тремя способами, а именно, духовные вещи с духовными вещами, вещи духовные с вещами телесными и телесные с телесными, так что сообразно всем этим видам и уровням сравнения есть вещи, которые восприимлют благодать первопричины единообразно, и есть другие, которые восприимлют ее многообразно. Если духовные вещи сравниваются с духовными, как, например, умы с умами, то при этом соблюдаются такого рода различия, потому что, как сказано в десятой пропозиции этой книги, «ум полон форм, однако некоторые умы содержат формы менее универсальные, а некоторые — более универсальные», так что умы высшего порядка посредством более универсальных и единых форм причастны изливаю божественной благодати, потому что содержат в себе меньшее число видов, умы же низшего порядка — через посредство более многочисленных и менее универсальных видов. Очевидно, следовательно, что когда духовные вещи сравниваются с духовными вещами, некоторые из них восприимлют изливание божественной благодати единообразно, а некоторые многообразно. То же самое при сравнении телесных вещей с телесными. Хотя среди умов некоторые восприимлют благодать более единообразно, а другие более многообразно, однако все умы тем или иным образом восприимлют универсальные и абстрактные виды,